« ce qui, en cette vie, est réputé un gain, moi je
 « le regarde comme une perte, en comparaison
 « du Christ. Oui, pour moi, tout est perte et mi-
 « sère à côté de la connaissance sublime de JÉ-
 « SUS-CHRIST, mon Seigneur. Pour l'amour de JÉ-
 « SUS, je sacrifie tout; je regarde tout comme du
 « fumier, afin de posséder le Christ et d'être
 « trouvé en lui... Non pas que je sois consommé
 « déjà dans cette union; non, mais je la pour-
 « suis, et je m'efforce de me donner à Celui qui
 « se donne à moi, au Christ Jésus¹. »

L'union, tel est le but, pour nous comme pour Jésus. « Je suis en vous, *ego in vobis*; » voilà ce qu'il fait de son côté: vous, soyez en moi, *et vos in me*; voilà ce que nous devons faire du nôtre. « Je préparerai à mon Bien-Aimé une demeure en moi-même, disait saint Thomas d'Aquin, et mon Bien-Aimé me prépare une demeure en lui; car il habite lui-même en moi, et il me fait habiter en lui, comme il l'a déclaré lui-même dans l'Évangile: *je suis en vous et vous êtes en moi*². »

¹ Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam JESU CHRISTI Domini mei; propter quem omnia detrimentum feci, et arbitrator ut stercora, ut Christum lucrificam, et inveniar in illo... Non quod jam perfectus sim: sequor autem, si quo modo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo JESU. (Ad Philip., III.)

² Ego dilecto meo in meipsa mansionem præstabo, et dilectus

❶ LE CHRÉTIEN VIVANT EN JÉSUS.

O sainte union, ô paradis de ce monde! si nous connaissions le don de DIEU!!...

meus mihi, quia ipse in me habitat, et me in se habitare facit, sicut ipse in Evangelio dicit: *Ego in vobis, et vos in me.* (De nuptiis Christi et Ecclesie, v.)

IV

NOTRE UNION AVEC JÉSUS

Que notre union avec Notre-Seigneur est un vrai mariage.

L'union sainte que Jésus et notre âme forment ensemble dans le mystère de la grâce, est un mariage ineffable, dont le mariage terrestre n'est que le symbole. Par ce mariage tout spirituel, le Christ et son Église, Jésus et l'âme fidèle, ne font plus qu'un; ils ne sont plus « qu'un seul esprit, » comme dit l'Écriture¹.

Notre-Seigneur se donne souvent à lui-même le nom d'Époux. « Tant que l'Époux est avec eux, » disait-il aux Pharisiens en leur montrant ses chers disciples, « tant que l'Époux est avec eux, ils ne peuvent pas jeûner. Quand viendra le jour où l'Époux sera soustrait à leurs regards, alors ils jeûneront... C'est moi qui possède l'épouse et qui suis l'Époux², » etc.